Per rivendicare dalla falsa calunnia la memoria del Gaetani, non mi farò già ad enume-

<sup>1</sup> Il Balbo non si perita di ripetere nel suo, d'altronde per tanti titoli pregevole, *Sommario della Storia d'Italia* una tale accusa, chiamando *Bonifacio non solo imitatore inopportuno, ma, se sia lecito dire, caricatura di Gregorio VII*; e soggiunge che *incominciò la serie dei papi men buoni o cattivi*.